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1. Dispozita tE P6ryiithshme

1.1 Baza Ligiore

Kjo negullore e veEantd pdrcakton kushtet e pergjithshme td Lejes sd Zhvillimit per objektin:
"Godin6 Polifunksionale West Residence, Bashkia Tiran6", me zhvillues kompanind "Invest

Society" sh.p.k, bazuar n6:

. Ligjin Nr. 107/2014, dare31.01 .2014 "Por planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar.

. Vendimin Nr. 408, date 13.05.2015 td Kdshillit te Ministrave "Pdr miratimin e rregullores

se zhviliimit te territorit", i ndryshuar, ku nd pik6n 12 td nenit 34 "Distancat minimale midis

ndefiimeve" percaktohet se:

" 12. Pdr objektet nc kompetenca: E Kashillit Kombdtar tc Territorit, sipas nenit 19, t€ k4saj

rregulloreje, distancat midis objekteve mund t? pdrcaktohen nga Kdshilli Kombdtar i
Territorit me rregullore ti posagme, ft miratuara prei tij. "

. Plani i P6rgjithsh6m Vendor i Bashkisd Tiran0, mi.ratuar e Vendim Nr. 1, date 14.04.2011

te Keshillit Kombetar td Territorit.

1.2 P6rshkrim i zonis si studiuar

Parcela e propozuar pdr zhvillim, nE kdndvdshtrim te g,ere, giendet brenda njd zone te formuar nd

faza te ndryshme historike td qytetit td Tirands, ajo ndodhet prand godinave td banimit, me

arkitektura te ndryshme td krijuara nder vite ne ketd zone, si: ish-vilave dhe rezidencave te vjetra

te punonjdsve dhe parisb sd ish-bllokut, ku keto te fundit, nd njd fazd t0 zhvillimeve tE m6dha

urbane nE qytetin e Tiranes, pas viteve 90', u transformuan nd godina td reja banimi shum€kateshe,

9. 10, 11, 12 kat dhe nE objekte me fokus shdrbimin publik, si; hotele, zyra biznesesh td ndyshme,

Bar, Restorante, etj.
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Fig.l vendodhjo e prones me interes zhvillimi

2. Ekstrakte td Planit t€ Pdrgjithshdm Vendor

2.1 Pdrputhshm6ria me kategorin6 e p€rdorimit tE tok0s sipas PPV-sE

Duke u bazuar ne reguiloren e Planin e pergjithshem vendor te bashkise Tirand 2030, te miratuar
prand Kdshillit Kombdtar td Territorit, me nr. Vendimi 1, darc 14.04.2017, "P0rmiratimin e planit
td pergjithshdm vendor bashkia Tiran€", pdr zondn e inreresit TR 168, jan6 vleresuar dhe
respektuar tE glitha kategoriti e pOrdorimit td tokOs q€ propozon plani si dhe parametrat e
zhvillimit t€ saj p6rsa i pdrket numrit tE kateve dhe intensitetit tE nd6rtimit.

Fig.2 vendodhjo e pranes ne njdsine odministrotive dhe tabelo me treguesit e zhvillimit, ekstrokt PPV 2030



2.2 Seti i fragmenteve tE hartave td PPV pir zondn nd zhvillim

\Ie poshtd paraqiten tE gjitha hafiat nga Plani i Pdrgjithsh0m Vendor i Bashkisd Tiran6, 2030, nd

te cilat mendohet se propozimi i projektit "West Residence", Tirand, prezantuar ne dosierin e

projektit bashkElidhur. do t€ jetd funksional, dhe nd pErputhje me kdrkesat e zhvillimit te zones ne

te ardhmen.

TR/172
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Fig. 3 ppt 12 harto e njesive strukturcre
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fig.4 ppt_O7_hofto e prapozuor e kotegorive e perdoimit te tokes
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Fig.5 ship_01_hafto e propozuor e rrjetit rrugar
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3. Analiza e Gj6ndjes Ekzistuese

Trualli ku do te zhvillohet projekti qe propozohet, ndodhet nE zondn e ish-bllokut, qyteti Tirand,
pergiate rru,ses "Ibrahim Rugova" n€ perdndim. Kjo zond ka njd renddsi td vegantE nE lidhje me

q] tetin. si pjese e ish zon6s s6 bllokut, mjaft qendrore me sh€rbimet dhe godinat administrative td

qr tetit. Ndodhet fare prand parkt:: 432 dhe ne m.rgd paralele me bulevardin qendror e historic td
q) tetit te Tirands. Sip€rfaqa e prones eshte 1788 m2

Nderkoh€ qe kufijte e parceles md konkretisht kufizohen:

NE pjesEn veriore. nga godina banimi 5 kat6she. Nd pjesdn lindore, parallel me parcel€n, ndodhet

_sodina e presidencds sd shqipdris€. N€ perdndim ajo p6rballet me rrugen "Ibrahim Rugova", me

disa objekte banimi dhe shdrbimesh shumekateshe 9, 10 dhe l2 katesh; me arkitektura bashkohore,

dhe me r,lera te mira estetike pdr qytetin e Tiran0s. Nddrkohb qe nga anajugore, parcela rrethohet
me objekte banimi td para viteve 90', 4 kat6sh, dhe pas saj Akademine e Arteve td ShqipBrise.

4. Rregullat e Zhvillimit td Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Pas analizave dhe studimit te zones, me njE kompleksitet vlerash por edhe demesh urbanistike dhe

arkitektonike, tE krijuara nddr vite, vlersohet te ideoet nd keG rast nje volum i ri, bashkdkohor, qE

kerkon td rigjenerojO vlerat urbane nd zone dhe td vleresojd hapdsirOn publike rreth e perqark
propozimit tE ri.

Objekti i ri eshte konceptuar si njd bashkdsi volumesh ne lafiEsi, me taraca tE gjelb6ruara dhe jo,
por plotesisht te ndricuara dhe ventiluara nga drita natyrale, dhe orientimet e altemuara ne te giitha
drejtimet. Lartesia e objektit, kdrkon te respektoje silueGn e ndeftesave ekzistuese nd kete zone.

3aEit



Funksionaliteti: Projekti kryesisht dshte nj0 ndertesb mikse, kryesisht rezidencale, me

apartamente td tipologiive te ndryshme, por qd nuk mungojne ambientet pdr aktivitete ekonomike,

dyqane dhe bare respektivisht ne katet 0 dhe katin +1. Ndefiesa dshte e perbere nga 4 kate

parkimesh nentokesore, duke u shdrbyer banorOve, punonjdsve dhe klientdve qd frekuentojnd

ndgfiesen.

PROJECT PROPOSAL- tun.rionar Pbsm

,"...q.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Gjeometria dhe fasada: Nd6rtesa ka njE formd drejtkdndore, e "levizur-spostuar", nd cdo kat te

saj, duke krijuar keshtu njd loje volumesh dhe taracash apo verandash td gjelbEruara nd td gjitha

fasadat e saj.

PNOJECT PSOPOSAL

Fjq.7 skemo funksionole
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Volumet e zhvendosura nd drejtimin lindje-perendim, janO tE dimensioneve tE ndryshme, duke
koresponduar me programin planimetri dhe volumetri, te apartamenteve q0 zhvillohen n€ 1 nivel
dhe nE 2 nivele (duplex). Fasadat e 'box-eve", te apartamenteve te ndryshme, kand nje gjuhe G
p€rbashk€t trajtimi, p€rmes materialit transparent, xhamit. Pdrdorimi i materialit td drurit pdr
veshjen e disa, llozhave dhe taracave, td objektit, bashkd me gjelbdrimin e dendur nE to, do td krijoj
n harmonizim natyral me pejzazhin e gjelbEruar te asaj zone dhe re qyrerir nd pergiirhesi.

Fig.8 imozh I objektit volumetriak - fasodo

4.3 P6rcaktimin e treguesve p6r zhvillim t6 projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipdrfaqa e truallit qd zhvillohet 17 88 m2
Sipdrfaqa e truallit e zdne nga struktura 105 m2
Koefigenti i shfrytezimit tE truallit per nddrtim: (kati 0) 44,3Vo (kati tip) 53,2Vo

Koefiqenti i shfrytdzimit te truallit per mrgd dhe hapsira publike: 55.7Vo

Sipdrfaqa e nddrtimit mbi toke 7465 m2
Siperfaqa totale ndntokE 7152 m2
Siperfaqa totale e ndefiimit 1461'7 m2
Intensiteti i nd6rtimit: 4.1
Lartdsia maksimale e struktures nga niveli i kuotds se sistemimit: +37,50 m
Numri i kateve mbi tokd: 9 - 10 k
Nurmi i kateve nen toke: 4 k

D!S.TANCAT MINIMALE NGA KUFIRI.I PBQXES:

Veri-Lindja: 2,84-3,4m
Jug-Lindja: 0,8-16,09m
Jug-Perendimi: 0,3m
Veri-Perendimi: 1,38-4,5 1 m

nga kufiri i pronds pEr volumin 10 kat
nga kufiri i prones per volumin 10 kat
nga kufid i prones pdr volumin 10 kat
nga kufiri i prones pdr volumin 10 kat



DI5I.1\C.1r )!L\L\Ii!E NGA AKSI I BRUGES-

Jug-Perindim 10.1m nga aksi i mrgds nd projekt p6r volumin 10kat

DIST.$C \T UI\I}I\I-E NGA TRUP! I RRUGES

Jug-Perendim 0.lm nga trupi i rruges ne projekt pdr volumin l0kat

DIST.1}:C,-\-T]IIINIMA,LENGASBJEKIETEKZISIU,ESE

Veri-Lindja:
Ju-e-Lindja:
Ju_e-Perendimi:

54;/ m
4,64 - 16,09 m
26,2 - 27 ,2 m

nga objekti 3 kate
nga objekti 1 kate, 2 kate dhe 4 kate
nga objektet 5 kate
nga objektet 4 kate dhe 5 kateVeri-Perendimi: 19,85 - 24,68 m

4.4 Hapdsirat e lira dhe t€ gielbdrta / vendparkimet

P6n.ec se hap6sirave te lena rreth e pdrqark objektit, si hap6sira t0 lira pEr tO qarkulluar kdmbdsori,
dhe per tE aksesuar ne raste tE daljes emergiente, ato giithashtu jan6 menduar qe G jend

nj€kohesisht dhe tA gjelberta mjaftueshem per t'u perdorur si hapdsira clodhese.

5. Rregullat e Rrjeteve G Infrastrukturds

5.1 Pozicionimin e sh6rbimeve dhe rrjeteve kryesore t0 infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnje ndryshim apo propozim td ri pdr infrastrukturdn rrugore.

Respekton plot0sisht g,endjen ekzistuese, dhe propozimin e planit re d te bashkisd Tirane, per sa I
pdrket, rrjetit tE infrastruktures mrgore qd ka zona e interest; tanime plotosisht e formuar ne ketd
aspekt.

Objekti do te zhvillohet ne ruallin e vet, nd krah tE ruges "Ibrahim Rugova" nd Perdndim.

Nga kjo rruge do td kete akses dhe pdr parkimet nEn-tokesore.
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